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1.0.0.0. Úvod

Bílá hora patřila a dodnes patří mezi nejvýznamnější milníky naší národní

historie. Naopak mariánský sloup s Pannou Marií na Staroměstském náměstí

v Praze nepatří už dnes mezi obecně známé artefakty našeho kulturního dědictví,

což je nepochybně dáno jeho stržením v roce 1918. Avšak jak osudy Bílé hory, tak i

osudy mariánského sloupu v době bezprostředně po vzniku republiky a zejména

jejich kulturní významy jako symbolů, do kterých si každá doba promítala a ještě

dodnes promítá mnohé představy o své národní minulosti, nás opravňují k tomu,

abychom se к jejich historii a hlavně interpretacím stále znovu vraceli, protože to

není jenom výpověď o těchto událostech, ale zejména výpověď o nás samotných, ať

už o generacích minulých nebo i o generacích počátku 21. století.

Je to samozřejmě subjektivní konstrukce, ale zdá se, že pokud někdo

v dnešní společnosti má nějaké povědomí o mariánském sloupu na Staroměstském

náměstí, ale nezná jeho konkrétnější historii, omezuje se jeho znalost na „mediální"

tradici. Ta říká asi to, že tento sloup byl postaven na památku uhájení Prahy před

Švédy v roce 1948 a tím také konce třicetileté války a jeho stržení bylo provedeno

lidmi, domnívajícími se, že se jedná o symbol jejich národní poroby, která byla

důsledkem porážky českých stavů na Bílé hoře.

Jako by tato zjednodušená a zdánlivě objektivní konstrukce nedávala

možnost jednotlivci mít svou vlastní historii, svou vlastní pravdu. Ale tehdejší lidé

na Staroměstském náměstí, ať už jde o vlastní iniciátory stržení nebo o pasivně

přítomnou masu, která jen přihlížela a anonymně tuto akci schvalovala,

nepřemýšleli nad tím, na paměť čeho byla tato památka postavena, protože pro ně

přestavovala to, co pro ně představovala - Bílou horu, dobu třísetletého panování

Habsburků, dobu baroka, dobu „Jiráskova temna".

Zdá se, že „objektivní" přístupy historické vědy v duchu pozitivistické

tradice, které nejsou schopny pohlédnout dále než za „objektivní oponu", si s tímto

problémem nevědí rady, a proto je nutné „sestoupit" к svědectvím jednotlivců

tehdejší doby a pokusit se na základě jejich zpráv, popsat genezi kolektivní paměti a

správněji interpretovat.
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V historii tohoto fenoménu můžeme rozlišit tři zásadní milníky, které

výrazně určily jeho další existenci a významovou rovinu. Samozřejmě jeho vznik

v polovině 17. století, jeho stržení po vzniku Československa a snahy některých lidí

za znovupostavení jeho kopie na stejném místě, které se sice objevovaly už od první

republiky, ale konkrétnější a institucionálnější podobu dostaly až po pádu

komunismu, kdy byla v roce 1990 založena Společnost pro obnovu mariánského

sloupu na Staroměstském náměstí v Praze.

Mariánský sloup na Staroměstském náměstí byl vztyčen 26. září 1650 a o

dva roky později vysvěcen samotným panovníkem Ferdinandem Ш. jako

připomínka ubránění Prahy před švédskými vojsky. To je nezpochybnitelný fakt, ze

kterého je nutno vycházet. Ale jak už bylo výše naznačeno, je nutno rozlišovat

samotný záměr výstavby, ať už byl jakkoli bohulibý a následné významy, jejich

symboliky a interpretace, které jsou v čase proměnné, a proto nestálé, vyžadující

rozlišení a tak i nové interpretace.

Stejně tak se musíme dívat na argumenty těch, kteří hájí sepětí sloupu

s odražením Švédů, že byl postaven až 32 let po bělohorské bitvě. Je to nesporně

silný argument, protože po tak dlouhé době se povědomí o národní porážce určitě

rozostřilo a různě proměnilo. Na druhou stranu proč by Habsburkové jitřili národní

emoce hned po porážce stavů na Bílé hoře? A nemohlo být vztyčení mariánského

sloupu potvrzením uhájení habsburské a katolické pozice v zemích Koruny české

po uzavření vestfálského míru v roce 1648, tedy dva roky před postavením sloupu?

Mou výchozí tezí v této práci je představa, že vznik republiky v roce 1918 —

v tomto případě zejména aktivita legionářského vojska na zahraničních bojištích -

představoval druhou, imaginární Bílou horu, respektive její odčinění, jak se o tom

často mluví v tehdejším tisku. Problémem je zde ale skutečnost, že se jedná o oblast

mýtu, který by se musel nejprve vyvinout a to za předpokladu vhodných podmínek.

Proto jsem se zde snažil alespoň poukázat na možnosti tohoto mýtu, kudy by se

mohl ubírat nebo čeho by mohl využít

Druhou mou tezí je vysvětlení Bílé hory jako radostné události v životě

národa, která byla dosud jen tragickým okamžikem minulosti, tohoto přechýlení ze

smutku do veselí spojeného s oslavou nabyté svobody z pozice psychologie.
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Tím chci jen ukázat, že možných výkladových rovin je mnoho, a proto je

pro nejpřijatelnější výklad zapotřebí podívat se na primární prameny - ne tak

svědecké jako zejména výkladové - i přes jejich subjektivní povahu a i přes to, že

konečná interpretace nebude celistvá a „mediálně" přijatelná, a tak nabídne mnohé a

různé výklady i ty, které bychom třeba ani nečekali.

Co se týká zdrojů pro tuto práci, vycházel jsem jak z pramenů primárních,

tak ze sekundární literatury, ať už se jedná o syntetické práce postihující obecně

toto téma nebo i o literaturu teoreticky podepírající některé mé teze uveřejněné v

této práci. Ze sekundárních pramenů jsem použil i některé články z časopisů nebo

ze sborníků.

Z primárních pramenů jsem použil tehdejší tisk, a kterém jsem tuto práci

postavil. Jeho výběr jsem musel omezit podle jeho dostupnosti, ale snažil jsem se,

aby byl výběr dostatečně reprezentativní. To znamená, že jsem používal, jak

národní, tak socialistický tisk, jak tisk český, tak moravský a také jsem se věnoval

interpretaci katolického a evangelického pohledu na Bílou horu.

2.1.0.0. Mariánský sloup

2.1.1.0. Sloup jako artefakt

Tento sloup byl výraznou dominantou Staroměstského náměstí, protože byl

vysoký kolem čtrnácti metrů a socha Panny Marie na jeho vrcholu dosahovala

výšky dvou metrů. Tradici vztyčování sloupů s různými plastikami oslavujícími

slavné činy a osobnosti můžeme sledovat už od antiky. Například „sloup císaře

Marka Aurelia v Římě Také ve středověku známe řadu podobných plastik na

sloupech. Typickou ukázkou takového typu byla socha Madony na sloupu před

kostelem sv. Kasiána v Řezně, v němž byl uctíván obraz tzv. Krásné Panny Marie.

Sloup i kostel ověšený votivními dary máme zachycen na rytině Michaela

Ostendorfera z roku 1519; později byly socha i obraz pod vlivem Lutherovým

odstraněny. " ('

1 Royt, Jan, MARIÁNSKÝ SLOUP na Staroměstském náměstí, in: Dějiny a současnost, Praha 1994, č.
5, str. 25
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Jedním z častých omylů při zmínkách o tomto sloupu, je označování Panny

Marie na jeho vrcholu jako Vítězné nebo Nanebevzaté (tzv. Assumpty), což je

právě proto omylem spojováno s bělohorskou porážkou, a také stejným zasvěcením

kaple postavené na Bílé hoře na počest bělohorského vítězství nebo kostelem Panny

Marie Vítězné na Malé Straně s pražským Jezulátkem, který symbolizuje tyto

změny svým původně luterským založením.

I když to není pro tuto práci nijak klíčově podstatné, Panna Marie na vrcholu

pražského sloupu je označována jako Immaculata, tj. Panna Marie Neposkvrněného

početí. To platí jen zdánlivě, jak dokazuje Jan Royt ve svém příspěvku к historii

tohoto sloupu. Právě zmiňovaná neposkvrněnost měla podle něj znamenat také

neposkvrněnost samotné katolické církve, jejímiž nejvěrnějšími představiteli byli

právě Habsburkové. „Polemický, protireformační akcent motivu, souvisel zejména

s myšlenkou motivu, že Panna Marie Immaculata (Neposkvrněná) je zosobněním

„neposkvrněného (čistého) náboženství" (Religio Immaculata). " (2

Tento typ Panny Marie znamená vývojový posun, kdy předešlý typ -

Assumpta - stála na srpku měsíce tak, jak je to ještě vidět v případě mariánského

sloupu v Mnichově, kdežto Immaculata stojí na sféře a hadu. Právě had představuje


[…]


straně Národních listů v den výročí Bílé hory 8. listopadu.

„Nosili jsme hoře,

Nosili jsme vzteky

Na tu Bílou Horu

Po celé tři věky.

Nosili jsme těžce

Hoře své a stesky

s bělohorských svahů

256 Royt, Jan, MARIÁNSKÝ SLOUP na Staroměstském náměstí, in: Dëiiny a současnost, Praha 1994,
č. 5, str. 26
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na rynk staroměstský.

Vstoupili jsme smutní

V zasmušenou Prahu.

Dnes však jdeme klidní

S bělohorských svahů.

Na hrob minulosti

zavalen je kámen

a s tím naším svahem

na věky je amen! " (257

Samotný bělohorský střet a jeho bezprostřední dědictví, které platilo a tížilo

v podobě vzteků a stesků až do vzniku republiky je vyjadřováno v minulém čase, je

chápáno jako něco, co je už minulostí a nemá vliv na dobu současnou. Ještě včera

jsme vstoupili smutní do zasmušelé Prahy, ale ve chvíli vzniku republiky, v

přítomnosti už jdeme klidní s bělohorských svahů.

„Černějšínež den porážky a smrti Otakarovy a bitvy и Lipan" (2S8 a „pouti

výroční v tento den na „ Horu Bílou, horu kletou ", byli poutěmi smutečními, lidé

kráčeli tu stísněni, skoro po špičkách, jako by se báli buditi nová neštěstí". Ale

druhá část poselství už přináší změnu. „Letos po prvé česká mysl zalétá к tomuto

hrobu české samostatnosti s myslí povznesenou a rozjásanou", dále se tu mluví o

vítězné fanfáře nebo o vzkříšení.

„Bílá Hora, nejčernější den českých dějin, je pochována. Na nás je, aby

pochována byla navždy, aby národu zůstala v paměti už jen jako těžký sen

Přijdeme-li - a přijdeme - tam nyní, pak přijdeme nikoli jako zneuctěný, žalující

porobenec, ale jako hrdý vítěz, к němuž dle slov Komenského vrátila se vláda jeho

věcí. "

Deklarovaná hodnotová proměna se odráží ve dvojici porážka-vítězství.

Porážka, které celá ta staletí národ litoval a vítězství, které národ nyní oslavuje. Jak

257 Národní listy, Na den 8. listopadu, Praha, roč. 58, č. 126, str. 1
258 Venkov, Bílá Hora - černý den našich dějin, Praha, roč. 13, č. 260, str. 1
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ale mohl národ oslavovat porážku, která porážkou vždy byla a porážkou také

navždy zůstane.

3.2.1.0. Masaryk a Bílá hora

Podobnou situaci bych demonstroval na základě článku Pavla Kosatíka o T.

G. Masarykovi (2?9, který se na jeho úvod zeptal podobně jako já o odstavec výš.

„Jak se z muže, který zastával pro českou společnost krajně nepopulární názory, stal

všeobecně zbožňovaný idol?"

Jak je obecně známo, Masaryk až do odchodu do exilu na začátku války

nebyl českou společností zrovna milován, ať už pro jeho angažmá v rukopisných

sporech nebo v hilsneriádě. Ale jeho aktivity za války na podporu vzniku nového

státu ho vynesly na nejvyšší stupně popularity.

Ale právě v tomto okamžiku, kdy vzniká Československo, nastává podle

Kosatíka problém. Nějaká očekávání měl sám Masaryk a nějaká zase sama

společnost. Právě tyto různé pohledy na podobu nového státu, na myšlenkové

hodnoty, na kterých by měla stát nová společnost, byly příčinou toho, že se zrodil

„tatíčkovský" kult. Společnost totiž nestála o Masarykovy mravní hodnoty, a proto,

jak píše Kosatík, „nespojila je identita mravního zápalu, nýbrž tlak vnějších

okolností. "

Podobné to bylo také s Bílou horou. I zde byla možná cesta, jak najít svou

„identitu". To by zde mohlo znamenat, že by společnost nezačala vytvářet nový

mýtus naruby, ani by nezůstala u toho původního, ale přijala by bělohorské dědictví

bez jakéhokoli zkreslení a nepřikládala by mu takový význam.

Tehdejší člověk se ale ještě nepohyboval v globálním prostoru a jeho

identitu ještě výrazně určovala příslušnost к místu a k zemi. Proto nemohl Bílou

horu jen tak ignorovat, jako se tomu děje dnes. Lidé byli prostě okolnostmi

donuceni nějak tento symbol uchopit, nemohli přece smutnit v čase tak slavnostním,

jako byl podzim toho roku. Právě podvědomí tehdejších lidí bylo nepochybně

naladěno na nějakou zbožnou lež vůči sobě, a když se naskytla příležitost, jako

v případě Tisíce nesmrtelných, využili ji vrchovatě. Jen ta doba pak už nepřála.

259 Kosatík, Pavel, Jak se stal pletichář tatíčkem?, in: Respekt, roč. 18 č. 37, str. 40-45
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Samozřejmě že se pohybujeme v rovině metaforické, abstraktní. Národ se

nepochybně musel a obecně musí se svými dějinami vyrovnávat a právě ta zářná

chvíle jako vznik národního státu poskytl jedinečnou příležitost vyrovnat se s

takovým neuralgickým bodem svých dějin jako je Bílá hora. Došlo tedy к

vymazání, respektive к přemazání této historické etapy dějinné paměti.

Tím ale také došlo к popření „objektivní" historické pravdy, což ale musí

vyvolat logickou reakci. Národ se nenechá obelhávat donekonečna, a proto si začne

podvědomě vytvářet idealizovaný obraz o sobě samém, který by mohl přerůst v

mýtus, který by tak reagoval na potřebu společnosti legitimovat tuto proměnu

vlastní historické paměti.
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Zápisy městského zastupitelstva města Prostějova

Kronika Biskupic (okr. Prostějov)

W W W :
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