**Štěpán Molt, Bílá hora a stržení mariánského sloupu v roce 1918, Praha 2008, 144 s.**

*Posudek na diplomovou práci PedF – KDDD*

Štěpán Molt si pro svou diplomovou práci vybral zajímavé téma: výzkum ohlasu bělohorského traumatu v době vzniku samostatného československého státu v roce 1918 a v prvních letech jeho existence. Zároveň si také všímá okolností stržení mariánského sloupu jako nesprávně interpretovaného symbolu bělohorského vítězství katolických sil.

Nejprve se zabývá vybudováním sloupu v roce 1650 (a jeho vzory ve Vídni a Mnichově), poté se dotýká událostí spjatých s jeho destrukcí a mapuje dobové ohlasy na tento (poněkud zbytečný) čin. Obecnější platnost má v daném kontextu citát vybraný z článku Marie Majerové z Práva lidu: *...je třeba bořiti, ale bořiti ve vlastním nitru. Zbořme ve vlastních srdcích potupné sloupy, osvobodíme se od základů, to jest, začínejme u sebe.* Poté se diplomant věnuje mýtu Bílé hory a hledá bělohorské odezvy v dobovém tisku, resp. i obecních kronikách. Všímá si centrálních médií, ale sleduje i ta lokální se zvláštním důrazem na moravské prostředí. Musím ale poznamenat, že ikonologický výklad mariánského sloupu by si zasloužil pevnějšího ukotvení (práce Roytovy se vždy nevyznačují úplnou přesností a ani webové stránky Společnosti pro obnovu mariánského sloupu nejsou nejlepším zdrojem vědeckých informací).

Práce je pěkně logicky členěna, už názvy jednotlivých kapitol slibují ne jen pouhý popis událostí a jevů, ale jejich šířeji uchopený rozbor. Musím bohužel konstatovat, že z velké části jenom slibují... Molt si klade zajímavé a náročné otázky, ale odpovědi na ně se místy rozplývají v chaosu. Chybí mi také větší rozsah sekundární literatury – diplomant si sice vybral díla pro danou problematiku skutečně zásadního významu (Macura, Rak, Petráň, Maur), ale je to přece jen poněkud málo. Molt přínos těchto prací zná, dílem se jimi nechal inspirovat, dílem s nimi polemizuje a chce předestřít svá vlastní řešení, která pak ovšem čtenář v práci těžko nalezne (platí to např. o polemickém náběhu řešení „mýtu Bílé hory“ v pojetí Josefa Petráně, s. 30-32).

Největší prostor věnoval autor odkazům na bělohorskou srážku v tisku mezi lety 1918 – 1920, s akcentem na oslavy 300. výročí bitvy v listopadu 1620. V souvislosti s Bílou horou upozorňuje i na stabilně se objevující stereotypy dalších českých traumat – Lipany, (případně i Moravské pole) či pobělohorská emigrace spjatá s osobní tragédií Jana Amose Komenského. Vznik republiky se pak jeví jako spravedlivé odčinění Bílé hory, legionáři jako předvoj nové doby, jako novodobí blaničtí rytíři. Diplomant vybírá zajímavé ukázky z tisku, které vesměs dokládají negativní pojetí Bílé hory, často se ale pohybující v rovině málo reflektovaného pojmu bez obsahu (klasická topoi: Bílá hora automaticky evokuje tragedii, Hus, Žižka a husité heroické vzepětí národa). Diplomant vybírá zmínky o tematice z jednotlivých tiskovin spíše metodou sondy (což sám vysvětluje), všímá si rozdílné dikce příspěvků v závislosti na konfesijní příslušnosti i politickém stranictví. Bohužel celek působí dojmem poněkud nahodilého výběru, a tak ani závěr celé práce neobsahuje rozsáhlejší shrnutí, v němž by diplomant předestřel svou vlastní koncepci bělohorského mýtu a jeho interpretace ve sledovaném období.

Nemohu se ubránit dojmu, že Štěpán Molt původně zamýšlel komponovat svou práci na větším prostoru. Tomu napovídá i značný rozptyl problémů, které jsou naznačeny, ale nedořešeny (např. hledání historických zdrojů dobové publicistiky, systematický výklad bělohorských stereotypů, místy např. zaujetí pro legionáře zcela vytlačuje základní tematickou linii). Někdy působí úvahy až zkratovitým dojmem: nemyslím si třeba, že by Velkou hospodu na Bílé hoře bylo možné označit za předmět „objektivizace“ paměti místa českého nacionalismu (s. 42), nebo že by bylo nutné bělohorské památné místo podrobovat takové typologizaci, jako autor činí na s. 39 – 47, inspirován Maurovou knihou Paměť hor

(sám Molt potom musí konstatvat, že aspekt lokalizace Bílé hory je zbytečný, protože místo konání bitvy je bezpochyby známo – s.40 – 41) . Termín aspekt „vrchovosti“ (s. 39, byť v uvozovkách) považuji za nepěkný neologismus. Nadto v obsahu spatřujeme aspekt „vrchnosti“.

V diplomové práci Š.Molta také postrádám obligatorní kapitolu věnovanou rozboru pramenů a literatury. Autor sice stěžejní díla částečně rozebírá průběžně v textu, ale rozhodně ne ve všech případech. U citací novin a časopisů, jak v poznámkách, tak v závěrečném seznamu, postrádám uvedení roku vydání. Diplomka obsahuje i pravopisné chyby a styl je místo, dle všeho, poznamenán chvatem při dokončování práce.

Diplomovou práci Štěpána Molta doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi velmi dobře – dobře. K lepšímu stupni jsem ochotna se přiklonit v závislosti na výkonu při obhajobě.

V Praze dne 8.5.2008

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.